

Smedjen fra Tåstrup



Museets landsbysmedje stammer fra Taastrup på Nordfyn. Den blev sandsynligvis bygget i 1746 af ejeren på Dallund slot, Theodesius v. Finecke. Smeden var en af landsbyens mere ansete mænd, og smeden i Tåstrup fæstede foruden smedjen også en trelænget gård. Det ydre af smedjen fremstår i dag, som da huset blev bygget. Smedjen er tydeligvis et arbejdsrum, hvor der blev arbejdet med ild. Huset er beklædt med teglsten, der er intet gulv, og huset er helt hvidkalket uden bemaling af bindingsværket.



Har du lyst og tid til at hjælpe med driften af museet, er du meget velkommen. Alle former for hjælp kan bruges. I et hyggeligt fællesskab udføres alt forefaldende arbejde på onsdage mellem kl. 9 og 14. Desuden ved planlagte arrangementer som Majstangsfest, Høstfest m.m. Besøg os – se og hør mere om, hvad der sker og er sket på dette historiske sted midt på Fyn. Kontakt gerne formand eller næstformand – find os på hjemmesiden.

Svinestalden - i daglig tale "kaffestuen"



Den smukt beliggende tidligere svinestald – nu ombygget til kaffestue med køkken – danner ramme om en alsidig mødevirksomhed og musikarrangementer. Kaffestuen udlejes i perioden fra marts til november og kan benyttes til aften – dag og week-endmøder. Der er plads til 60 spisende gæster. Lokalet rummer en permanent udstilling af køkkenredskaber i blå emalje. De mange blå genstande skaber en gammeldags, hyggelig stemning. Find priser og udlejer på hjemmesiden: www.vestfynshjemstavn.dk

Praktiske oplysninger:

- Der er gratis og tidsubegrænset parkering ved museet.
- Museets gæster er velkomne til at medbringe egen mad og kaffe, der kan nydes i museets kaffestue eller ved udendørs borde.
- Drikkevarer kan købes i kaffestuen.
- Mad og drikke må ikke nydes i museets udstillinger.
- Kæledyr har ingen adgang i museets huse og udstillinger.
- Hunde skal føres i snor på museets udendørsarealer.
- Rygning er forbudt på hele museets område.
- Åbningstider: Hver onsdag kl. 10.00 til 14.00
Udvidede åbningstider, se hjemmesiden
- Mulighed for rundvisning kl. 11.00 og 13.00
- Entree kr. 25.- med rundvisning kr. 50.-
- **Færdsel på området er på eget ansvar.**



Velkommen til

Vestfyns

Hjemstavnsråd

Klaregade 23, Gummerup, 5620 Glamsbjerg

www.vestfynshjemstavn.dk



Vestfyns Hjemstavnsråd er et frilandsmuseum, der består af en række bygninger fra 1700 tallet. Den firelængede gård bærer også navnet Landmålergården efter en tidligere ejer, Peder Hansen, der var ejer fra 1809 til 1849. Han uddannede sig som landmåler og var en ualmindelig dygtig og driftig ejer, der har sat et tydeligt tegn på sit eftermæle – derfor navnet Landmålergården.

Gården drev landbrug indtil 1929. De tilhørende jorder var beliggende 7 forskellige steder omkring landsbyen og var derfor uegnet til moderne landbrugsdrift. Gården blev opkøbt af staten i forbindelse med ny lovgivning i 1920'erne. Ud af de spredte jorde oprettedes 5 husmandssteder. I begyndelsen af 1900-tallet opstod der Hjemstavnsforeninger overalt. Inspireret af udvandring fra hele Skandinavien. Glamsbjerg fik også en Hjemstavnsforening, der fik mulighed for at købe gården i Gummerup med den resterende jord på en hektar. Hermed skabtes et lokalt hjemstavnsmuseum, der blev indviet den 7. juni 1931.

Siden er der på arealet tilført en landsbysmedie fra Tåstrup, en tørvekov fra Håstrup og Urmagerhuset fra nabolandsbyen Køng.

Vestfyns Hjemstavnsforening ejer og driver gården med hjælp af frivillige, lokale beboere og andre historisk engagerede fynboer.

Wibyefamilien og Køng-klokkerne



Det røde bindingsværkshus, kaldet Urmagerhuset, blev bygget i Køng i 1776 af en lokal væver. Det smukke, solide bindingsværkshus af eg blev bygget som selveje, og det er måske forklaringen på, at væveren har haft råd til at udmure sit hus med teglsten og at dekorere det med mønstermuring. Der er dog skelet til omkostningerne: Bagsiden af huset er ikke dekoreret.



I 1793 købte urmager Johan Christopher Wibye huset og indrettede her sammen med sin far Bonde Wibye en produktion af de kendte "Køngklokker". Fra hele Vestfyn kom folk til huset i Køng for at købe de fine og bekostelige standure. Urmagerhuset rummer i dag en lille samling af de originale Køngklokker, en skolestue, et håndarbejdslokale, et bryggers med en stor bageovn, en gruekedel og vaskekar samt et legetøjsmuseum.

Tørvekoven fra Håstrup



Tørvekoven bag ved Urmagerhuset stammer fra Haastrup mellem Haarby og Faaborg. Bygningen er bygget i 1700-årene og udgjorde en del af smedens bygninger i Haastrup.

Som navnet antyder, blev tørvekoven bygget til opbevaring af tøv til brændsel. Tørvekoven blev genopført på Vestfyns Hjemstavngård i 1996 og rummer i dag materialer til bihold. Tøv som brændsel kendes langt tilbage i tiden og fik en renæssance i forbindelse med manglen på kul under 1. og 2. Verdenskrig.



Der er rig mulighed for at se og høre mere om bier, når stedet aflægges et besøg. Der er også mulighed for at købe honning af vores egen produktion. Honning sælges i kaffestuen. Vil du vide mere om bihold, er der en artikel i årbogen fra 2019, som også kan købes i kaffestuen.

Sulerne på de Vestfynske gårde



Suler er et gammelt ord for søjler, og det er betegnelsen for de kraftige stolper, der bærer bygningernes tagrygge – åsen. Afstanden mellem sulerne er 3-4 meter. Skillevæggene mellem ladernes rum er muret op omkring sulerne. Dels for at støtte, men også af praktiske grunde, så undgår man hanebånd og andre tømmerstykker. Rummene kan udnyttes fuldt ud.

Alle tre længer er bygget med en sulekonstruktion. Det er en meget stabil byggeform, kendt helt tilbage i jernalderen. På Vestfyn er der flere eksempler på sulebyggede gårde.



Gå rundt på gården, ind ad dørene, og se stalde, markredskaber, tærskværk, håndværktøj og vogne af forskellig art. Ja, selv kaner er der nogle stykker af. Stedet rummer en masse ting, som vi ikke møder i dag. Meget er lavet af bonden selv eller de lokale håndværkere. Der er brugt mange håndværkstimer til fremstilling af redskaber, vogne, osv.